
 

 

 

  
  

 

1 

 

14749/2025, ΦΕΚ-1649/Β/04.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14749/2025, ΦΕΚ-1649/Β/04.04.2025 

Καθορισμός λεπτομερειών τήρησης του μητρώου καταστημάτων ψηφοφορίας και 

εκλογικών τμημάτων της παρ. 2 του άρθρου 31 ν. 5083/2024 (Α’ 12), τρόπος υποβολής 

στοιχείων και πρόσβασης σε αυτό. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

I. Τις διατάξεις: 

1. Της παρ. 2 του άρθρου 31 και της παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 5083/2024 «Εκλογή 

ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών 

καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 12), 

2. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

3. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), 

4. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

91), 

5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

6. της υπό στοιχεία 29810/ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Διαδικασία αυθεντικοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 

υπηρεσίες» (Β' 4798). 

II. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/13/14-03-2025 εισήγηση του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΙΙΙ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων 

1. Στο Υπουργείο Εσωτερικών δημιουργείται και τηρείται ψηφιακή εφαρμογή με την 

ονομασία «Μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας και αιθουσών εκλογικών τμημάτων» 

(εφεξής «Μητρώο»). Στο Μητρώο περιλαμβάνονται, με ειδικό κωδικό, τα πιθανά 

καταστήματα ψηφοφορίας και οι πιθανές αίθουσες εκλογικών τμημάτων της παρ. 1 του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

14749/2025, ΦΕΚ-1649/Β/04.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

άρθρου 55 του π.δ. 26/2012 (Α' 57), περί του προσδιορισμού εκλογικών τμημάτων και 

καταστημάτων ψηφοφορίας. 

2. Σκοπός του Μητρώου είναι η καταγραφή των πιθανών χώρων που μπορούν να 

χρησιμοποιηθούν σε οποιαδήποτε εκλογική αναμέτρηση ως καταστήματα ψηφοφορίας και 

αίθουσες εκλογικών τμημάτων, καθώς και η καταγραφή της δυνατότητας ευχερούς 

πρόσβασης σε αυτά των ατόμων με αναπηρία και των εμποδιζόμενων ατόμων. 

Άρθρο 2 

Πρόσβαση στο μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων 

1. Πρόσβαση στο Μητρώο έχουν εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών, 

των Δήμων και των Περιφερειών της Χώρας, κατόπιν αυθεντικοποίησής τους με τους 

Κωδικούς Δημόσιας Διοίκησης της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020 (Β'4798) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας. 

2. Η διαπίστευση των υπαλλήλων των Δήμων και των Περιφερειών για την παροχή 

εξουσιοδότησης πρόσβασης στο Μητρώο ως διαχειριστών και χρηστών αυτού, γίνεται με 

σχετική πράξη του οικείου Δήμου ή της οικείας Περιφέρειας, αντίστοιχα. 

3. Η πράξη ορισμού διαχειριστών αποστέλλεται στο Υπουργείο Εσωτερικών. Οι διαχειριστές 

των Δήμων και των Περιφερειών ορίζουν στο Μητρώο τους διαπιστευμένους χρήστες των 

Δήμων και των Περιφερειών, αντίστοιχα. 

Άρθρο 3 

Τηρούμενα στοιχεία στο Μητρώο καταστημάτων ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων 

και τρόπος υποβολής τους 

1. Στο Μητρώο τηρούνται: 

α) ανά κατάστημα ψηφοφορίας, στοιχεία που αφορούν αα) την ταυτότητά του, αβ) τη 

διεύθυνσή του και πληροφορίες επικοινωνίας, αγ) τα τεχνικά χαρακτηριστικά του και αδ) τη 

δυνατότητα ευχερούς πρόσβασης σε αυτό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4, 

β) ανά αίθουσα εκλογικού τμήματος, στοιχεία που αφορούν βα) την ταυτότητά της, ββ) τα 

τεχνικά χαρακτηριστικά της και βγ) τη δυνατότητα ευχερούς πρόσβασης σε αυτή, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στο άρθρο 4. 

2. Την ευθύνη για την υποβολή των στοιχείων των καταστημάτων ψηφοφορίας και των 

αιθουσών εκλογικών τμημάτων, καθώς και την ακρίβεια αυτών έχουν οι οικείοι Δήμοι. 

3. Οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι των Δήμων εισέρχονται στο Μητρώο με τους 

προσωπικούς Κωδικούς Δημόσιας Διοίκησης και συμπληρώνουν τα στοιχεία της παρ. 1, 

καθώς και κάθε επικαιροποίηση αυτών αμελλητί. 

4. Για τους δήμους στους οποίους τα πιθανά καταστήματα ψηφοφορίας ή οι πιθανές αίθουσες 

εκλογικών τμημάτων που περιλαμβάνονται στο Μητρώο είναι περισσότερα από αυτά που 

ορίστηκαν στις εθνικές εκλογές της 21ης Μαΐου 2023, συμπληρώνονται α) τα στοιχεία που 

αφορούν τα καταστήματα ψηφοφορίας και τις αίθουσες εκλογικών τμημάτων των εθνικών 



 

 

 

  
  

 

3 

 

14749/2025, ΦΕΚ-1649/Β/04.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εκλογών της 21ης Μαΐου 2023 και β) στοιχεία που αφορούν είκοσι τοις εκατό (20%) 

επιπλέον πιθανά καταστήματα ψηφοφορίας ή αίθουσες εκλογικών τμημάτων. Ως επιπλέον 

πιθανά καταστήματα ψηφοφορίας ή αίθουσες εκλογικών τμημάτων επιλέγονται από τους 

δήμους, κατά προτεραιότητα, εκείνα που πληρούν τα ελάχιστα χαρακτηριστικά ευχερούς 

πρόσβασης, σύμφωνα με το άρθρο 4. 

5. Ειδικά για την πρώτη εφαρμογή της παρούσας, οι Δήμοι οφείλουν να συμπληρώσουν τα 

στοιχεία του παρόντος έως την 30η Ιουνίου 2025. 

Άρθρο 4 

Ελάχιστα χαρακτηριστικά ευχερούς πρόσβασης καταστημάτων ψηφοφορίας και 

αιθουσών εκλογικών τμημάτων 

1. Ένα κατάστημα ψηφοφορίας χαρακτηρίζεται στο Μητρώο ως κατάστημα ευχερούς 

πρόσβασης, εφόσον διαθέτει προσβάσιμη είσοδο και προσβάσιμη διαδρομή, η οποία εκκινεί 

από τουλάχιστον μία (1) είσοδο στο κατάστημα και καταλήγει στο εσωτερικό τουλάχιστον 

μίας (1) αίθουσας εκλογικού τμήματος. 

2. Ως προσβάσιμη διαδρομή νοείται η συντομότερη, συνεχής, ασφαλής και χωρίς εμπόδια 

πορεία, κατάλληλου πλάτους που ακολουθεί ένα άτομο με αναπηρία ή εμποδιζόμενο άτομο 

για τη μετάβασή του από ένα σημείο σε ένα άλλο. Περιλαμβάνει ισόπεδες διαδρομές, ράμπες 

κατάλληλης κλίσης ή/και ανυψωτικούς μηχανισμούς. 

3. Ως προσβάσιμη είσοδος νοείται η συνεπίπεδη με τις παρακείμενες επιφάνειες είσοδος, με 

ελάχιστον καθαρό άνοιγμα 0,90μ. 

4. Σε περίπτωση υφιστάμενης εισόδου ή/και διαδρομής με βαθμίδες (σκαλοπάτια), 

προκειμένου αυτή να είναι προσβάσιμη, η υψομετρική διαφορά καλύπτεται με κεκλιμένο 

επίπεδο ράμπα ή με αναβατόριο ή με ανελκυστήρα, με ελάχιστες εσωτερικές διαστάσεις 

θαλάμου 1,00μ Χ 1,25μ. 

5. Σε κάθε προσβάσιμη διαδρομή από την είσοδο στο κατάστημα ψηφοφορίας έως και την 

είσοδο στην αίθουσα του εκλογικού τμήματος εξασφαλίζεται α) ελάχιστο καθαρό πλάτος 

0,90μ. καθ’ όλο το μήκος της και β) ένας χώρος περιστροφής αναπηρικού αμαξιδίου 

ελάχιστης διαμέτρου 1,50μ., ελεύθερος παντός εμποδίου. 

6. Για τις τεχνικές οδηγίες προσαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 

προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτομα, ισχύουν τα 

οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/2020 (Β’ 2998) απόφαση του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Άρθρο 5 

Πρόσβαση χρηστών Περιφερειακών Ενοτήτων στο Μητρώο καταστημάτων 

ψηφοφορίας και εκλογικών τμημάτων 

Οι εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι των Περιφερειακών Ενοτήτων αποκτούν πρόσβαση στο εν 

λόγω Μητρώο Καταστημάτων σε κάθε προεκλογική περίοδο, αποκλειστικά για την έκδοση 

της απόφασης της παρ. 1 του άρθρου 55 του π.δ. 26/2012. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

14749/2025, ΦΕΚ-1649/Β/04.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 6 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Μαρτίου 2025 


